Ne Sede vacante aliquid in-  
novetur. pag. 252

ILLA. 256  
INOVIT. 252

de Parochiis, & alienis Pa-  
rochianis. 375

NULLUS. 376  
SI EPISCOPUS. 375  
SIGNIFICAVIT. 382

de Peculio Clericorum. 303

SI quis sanè. 303

de Præbendis, & Dignitatibus. 81

AD hæc. 102  
CUM jam dudum. 115  
CUM secundum. 108  
De multa. 142  
Dilecto. 136  
Dilectus, il primo. 125  
Dilectus, il secondo. 138  
Episcopus. 83  
Expoluiti. 177  
Extirpandæ. 151  
Extirpandæ, §. Qui verò. 153  
Grave. 149  
Licet. 160  
Nisi essent. 129  
Non liceat. 81  
Præterea. 108  
Quia in tantum. 91  
Referente. 95  
Significatum. 97  
Super inordinata. 184

de Rebus Ecclesie non alie-  
nandis. 274

AD nostram. 279  
NULLI. 274

de Sepulturis. 359

FRaternitatem. 359

de Solutionibus. 289

AD hoc. 289  
ODOARDUS. 292

de Successione ab intestato. 356

CUM dilectus. 356

de Testamentis, & ultimis  
voluntatibus. 314

CUM eses. 329  
IOANNES. 354  
NOS quidem. 319  
Quia ingredientibus. 314  
Relatum. 346  
Tua nobis. 347

de Vita, & honestate  
Clericorum. I

AD Crapula. I

PRO

PROSPERI FAGNANI  
COMMENTARIA  
IN PRIMAM PARTEM  
TERTII LIBRI  
DECRETALIIUM.

DE VITA, ET HONE-  
STATE Clericorum.

Cap. A Crapula.

S V M M A R I V M.

1. CLERICVS crapulosus, vele-  
briosus montium non desistens,  
ab officio, vel beneficio suspen-  
ditur.
2. Ebrivus quid differat ab e-  
brioso.
3. Ebricitas inducit exitium mentis, & libidinis in-  
centivum.
4. Ebricitatis qua & quanta sint mala.
5. Violentum Sacerdotem & Apostolum prohibet, &  
vetus lex damnat.
6. Clericus an liceat bibere ultra tertiam vicem.
7. Moniales debent vinum sugere sicut venenum.
8. Crapula quid sit, & unde dicatur.
9. Ebricitas quid.
10. Cerrista immoderatus potus an sit crapula, vel e-  
brietas.
11. Sicca quid sit.
12. Crapula quandoque inebriat, & mentis exitium  
inducit.
13. Obligantium se ad potus aequales abusus reproba-  
tur.
14. Versellizantes qui dicantur.
15. Sponsio quod alter alterum in bibendo superabit,  
non est rata.
16. Clerici bibentes vinum sine aqua qualiter peccent.  
Prosper. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

17. Cibis nullus, vel potus est illicitus, nisi per accidens.
18. Vinum bibere an propter scandalum sit peccatum.
19. Verba imperativa an obligationem inducant.
20. Consilium perfectionis non est obligatorium.
21. Canonis imperantis, vel prohibentis transgressio ex  
sua natura est culpa mortalis.
22. Suspendus ab officio an sit suspendus à beneficio.
23. Electio in panis alternativa est iudicialis.
24. Ebricitas an sit peccatum mortale.
25. Peccatum nullum adeo est veniale, quod non fiat  
mortale si placeat.  
Declaratur in 21.
26. Va est comminatio panna aeterna.
27. Peccatum veniale an & quomodo possit fieri mor-  
tale; & n. 32.
28. Peccata minima si negligantur, occidunt.
29. Ebricitas tripliciter potest contingere.
30. Moralis accipiant speciem non ab his, qua per ac-  
cidens eveniunt præter intentionem, sed ab eis,  
quod est per se intentum.
31. Rationis usu seipsum privare, an sit culpa verbalis.
32. Ebricitatem peccatum mortale, si sit assidua,  
quomodo intelligendum sit, & n. seq.
33. Ebricitas voluntaria ad valetudinem recuperanda,  
an sit peccatum; & n. seq.
34. Aegrotus frequenti ebricitate à periculo morbo da  
consilio medici liberatur.
35. Cibis & potus moderatus sano potest esse superflua  
infirmis, & è converso.
36. Inebrians se ad vomitum provocandum, an peccet.
37. Inebriari se num liceat sine peccato ad vitandam  
tyranni savitiam.
38. Mutilare sibi membrum putridam corporis cor-  
ruptivum num liceat sine incurfu irregularita-  
tis.
39. Membrum sibi amputare ad vitandam savitiam  
tyranni, non licet.
40. Tyranni præcipiendi usum carnis in diebus pro-  
hibiti obtemperari non potest sine peccato.

A

A Cra-

**C**RAPULA. Abbas antiquus sic ponit casum breuem; Clerici se ingurgitate, vel inebriare non debent alias post monitionem legitimam, ab officio, vel beneficio suspenduntur. Sed Joan. Andr. Bald. Butr. Cardin. Abbas Siculus Jo. à Capistrano. & ceteri summari sic. Clericus crapulosus, vel ebrius monitus non delictens, ab officio, vel beneficio suspenditur. & bene, quia hic non punitur actus, sed habitus, & frequentia.

Ebrius enim hoc differt ab ebrioso secundum Bald. in 1. quod ebrius dicitur actus; ebrius habitus, vel consuetudine se inebriandi. Et est aliquantum difficultis probationis, ut notat Innoc. in c. cum causam de rescrib. Dividitur in tres partes. Primo, prohibet crapulam, & ebrietatem. Secundò reprobat abusum obligantium se ad æquales potus. Tertiò statuit penam transgressorios. Secunda ibi, unde illum abusum. Tertia ibi, si quis autem.

Nota primò, ebrietatem inducere exilium mentis, & libidinis incentivum, §. 1. 44. dist. Et enim fomes omnium vitiatorum. c. ante omnia. 35. dist. Unde Apostolus Ephes. 5. Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. c. ubi Christus §. Quædam de iurejur. & Proverb. 20. Luxuria superat ebrietatem, & contumeliosa ebrietas. Qui cum his immiscetur non est sapiens, relictur in c. Luxuria §. 37. dist. Unde linguatiter Bern. in lib. de contemptu mundi. Quid turpius, inquit, ebrioso, cui fletor in ore, tremor in corpore, qui promit stulta pandit ocella, cui mens alienatur, facies transtinitur; ibi nullum secretum ubi regnat ebrietas. Et Augustinus relatus à Mar. Socin. in c. si confiterit. n. 22. de Accusat. & à Petro de Anch. hic n. 2. Ebrietas auferet memoriam, dissipat sensum, confundit intellectum, & impedit linguam, concitat libidinem, corrumpit sanguinem, totum denique corpus debilitat.

Præcipue verò hoc damnatur in Ecclesiasticis, & Dei servitio mancipatis. Unde vinolentum Sacerdotem & Apostolum damnat, & vetus lex prohibet. c. Vinolentum. ead. dist. nec Clerici debent bibere ultra tertiam vicem, ut est text. in c. Quando sit secundo 44. dist. ibi, & maxime ultra tertiam vicem poculum non contingant. Unde Lucius Apuleius Florid. 1. Prima inquit, cratera ad sumum pertinet, secunda ad hilaritatem, tertia ad voluptatem, quarta ad insaniam. Quare Clerici ultra tertiam vicem bibentes peccant, ut per Navarr. in man. t. 25. n. 111. Quod intelligit Abbas hic n. 2. vers. Nam debet clericus dummodo appetitus naturalis ultra non exigar, sed Marian. Socin. in c. Si confiterit n. 19. vers. Tertio, quæ sit bibendum, inf. de accusat. putat in hoc spectandam esse qualitatem complexionis, & temporis, & omnia ad sobrietatem, & necessitatem esse reducenda.

Moniales verò debere vinum fugere tanquam venenum scripsit Hieronymus, ut in c. Carnem, de consecr. dist. 5.

Secundò nota, aliud esse crapulam, aliud ebrietatem. Et quidem crapula est excessus cibi, seu immoderata voracitas, & ingluvies qua stomachus prægravatur, c. Ne tales de consecr. dist. 5. dicit enim lex; Ex nimia ingurgitatione olet os,

1. Qui clavam §. 13. cui ff. de edil. edic. glo. in c. Cum Apostolus. in ver. Sumptuosus, inf. de cens. dicitur enim crapula, quasi cruda epulas; quia homines ita voraciter epulantes perfectè non digerunt, sed materiam indigestam emittunt. c. Sint vibi, & d. c. Ne tales de consecr. dist. 5. Ebrietas verò est excessus vini, & immoderata potatio; & ita distinguitur glo. 1. hic Holt. n. 1. Jo. Andr. n. 4. Butr. n. 3. Anchar. & Abb. n. 1. & Marian. Socin. in cap. si confiterit. n. 18. inf. de accusat. Sed Arist. in Problem. in eod. distinguit crapulam ab ebrietate, quod ebrietas una cum mente adimit & sensum doloris; crapula verò constante animo caput afficit. Unde Augustinus lib. 10. Confess. cap. 31. ante med. tom. 1. Ebrietas, inquit, longè est à me, misereberis ne appropinquet mihi; crapula autem nonnunquam subrepsit seruo tuo. Refert S. Thom. in 2. 2. quæst. 150. art. 2. ad 3. Sed item S. Thom. d. quæst. 150. art. 1. dicit crapulam dividi in comestationem, & ebrietatem. Quæ duo prohibet Apostolus ad Rom. 13. Non in comestationibus, & ebrietatibus. Verum quam Apostolus dicit comestationem, hæc Decretalis vocat crapulam. Unde tu, quod spectat ad intellectum textus, ne recedas ab expositione glossæ, & Doctorum. Quid de immoderato potu cervisæ, an sit crapula, vel ebrietas? Bald. hic n. 4. dicit ebrietatè esse excessum vini, vel cervisæ, quæ fit nimio potu aquæ puræ, sed statim se corrigit dicens: Potest dici crapula, sed non ebrietas, quia corrumpit stomachum, generat vomitum, & angustiam. Sed certè huiusmodi effectus etiam ex ebrietate proveniunt, & ferunt immoderatam

potationem cervisæ, perinde ac vinum inebriare. Unde contra Bald. videtur text. expressus in c. Vinolentum. 35. dist. ubi dicitur. Sicut Hebræo sermone omnis portio nuncupatur, quæ inebriare potest. Et infra quod inebriatur, & statum mentis evertit fuge similiter ut vinum. Ad idem textus in cap. 2. inf. de homicid. ubi mediocris cervisæ utere temperatè Nam quod hic dicitur, Vinum sibi temperat; sibi dictum est, utere temperatè; & quod hic dicitur, & se vino, ubi dictum est, mediocris: Licet cervisia vini appellationem non continetur, ut

1. Si quis vinum, ff. de trii. vin. & oleo lega. Nisi dixeris etiam crapulam quandoque inebriare, & mentis alienationem inducere, etiam sine immoderato usu vini, ut pluries fide videtur statatur Marian. Socin. in d. cap. si confiterit n. 18. vers. Et idem dicendum de accusat.

Tertio nota in vers. Unde illum, à Concilio generali hic reprobari abusum illarum regionum quæ ad potus æquales suo modo suos obligant potatores, & ille iudicio talibus laudatur qui plures inebriat, & calices fœcidiore exhausti. Et tales Holtien. in prime, appellat Vertellizantes, et n. 6. in ver. partibus, exemplificat in Scotia, et Uvallia. Et subdit, se id sapius, vellet nollet, expertum fuisse. Et in Normannis exemplificat Collectar. in fine. Unde inferitur, ut si aliqui veniant ad sponsonem, quod alter alterum in ebrietate superabit, huiusmodi sponsonio non sit rata, quia ut hic patet, in honore est causa in sponsonem deducenda. Ibi rem §. si quis sponsonem, ff. de præscript. verb. Et ita per hæc Decretale non novissimè firmant Moderni in tract. de Mercatura, ut de sponson. par. 4. §. Item quæro, n. 1.

Quar-

16. Quarta nota ibi, Vinum sibi temperat, argumentum quod Clerici bibentes vinum sine aqua absque iusta causa, peccant, quia faciunt contra hoc Concilium, cap. fin. §. quod præcipitur, 14. q. 1. secundum Holtien. hic n. 2. in ver. abstineant. Intellege venialiter, secundum Jo. Andr. n. 1. in ver. sibi temperat. Anchar. num. 3. & Jo. à Capistr. in 1. notab. qui dicit hoc esse peccatum contra consilium, non contra præceptum, & sic veniale; nihil per accidens esset gravius; nam nullus cibus, vel potus secundum se est illicitus. Matth. 15. Non quod intrat per os, coquinat animum; sed per accidens potest illicitè bibi, quandoque ex conditione bibentis, ut quia de facili læditur vino, vel quia speciali voto obligatur ad vini abstinentiam; quandoque ex modo, quia immoderatè bibit;

18. quandoque ex consortio, ut si quis scandalizet; hoc enim intendit Apostolus. Rom. 14. Bonum est non manducare carnem, & non bibere vinum, in qua frater tuus scandalizatur. De quo per D. Thom. 2. 2. quæst. 149. Ego arbitror verum esse quod dicunt DD. videlicet hoc peccatum esse tantummodo veniale, non quidem propter rationem Jo. à Capistrano, quia textus hic non consilii, sed præcipitur, cum loquatur imperativè, Clerici à crapula, & ebrietate abstineant, & vinum sibi temperent, & se vino. Unde quod imperatur necesse est fieri, ut in d. §. Quod præcipitur. Et est bonus textus in cap. Inceperit, 32. quæst. 1. dum ibi dicitur, Virginitas suaderi, & non imperari potest. Et ita verba imperativa ex summatore esse obligatoria, firmat Dec. in cap. Nam concupiscentiam, num. 26. de Constitut. Quod si hæc esset tantummodo lex consilii perfectionis, utique ad nullam culpam obligaret, ut in d. cap. ut. & in c. Denique, §. Hæc est legibus 4. dist. glo. 2. Abb. & omnes in cap. 2. & ibi dixi n. 43. de Constit. Sed puro esse veniale ex levitate materis, ut furtum oboli; nemo enim dixerit Clericum ex eo quod semel, aut bis bibat modicum vini puri, mortaliter peccare. Unde August. in serm. de Purgar. relatus à Gratiano in cap. Vinum orarium, §. Nunc autem, 25. dist. & à D. Thom. in 2. 2. quæst. 150. art. 2. in 2. argum. contrario dicit; Quoties aliquis in cibo, aut potu plus accipit, quam necesse est, ad minuta peccata non veritè pertinere, id est ad venialia, ut explicat S. Thom.

21. ubi supra, licet transgressio Canonis imperantis, aut prohibentis ex sui natura sit culpa mortalis, cap. Nulli fas, 19. dist. & cap. Violatores 25. qu. 1. Archid. in cap. De feriendis, un. 4. de consecr. præb. lib. 6. Et scripsi plene in cap. fin. n. 22. de Constitut. Addunt, & bene, Cardin. hic n. 3. & Abb. n. 3. in hac materia spectandam esse vini, regionis, & complexionis qualitatem. Et idem notat Marian. Socin. in c. Si confiterit, n. 18. & 19. inf. de accusat.

22. Ultimo nota ibi, ab officio, vel beneficio, argumentum quod suspensus ab officio non est suspensus à beneficio; loquitur enim hic textus alternativè, & electio est iudicis, secundum gl. fin. quam sequuntur Jo. Andr. & communiter DD. hic, ut testatur Abb. n. 4. quam tamen declarat, ut per eum, & plenius per Felin. in cap. Inter cetera n. 5. vers. Fallit quindè, ubi prædictam conclusionem restringit decem modis supra de rescriptis.

24. QUÆRO. An ebrietas sit peccatum mortale, Doctores hic tenent esse tantummodo veniale, non autem mortale, nisi sit assidua, vel in consu-

tudine. Et in hoc residet Jo. Andr. num. 1. in ver. sibi temperat; Butr. n. 2. & num. 5. Cardin. & Anchar. ambo num. 3. Collectar. n. 2. & alii Abb. in cap. si confiterit, num. 3. in 2. notab. infra de accusat. ubi dicit ebrietatem, si rata est, esse peccatum veniale, sed non mortale, & cum eo transeunt ibi Marian. Socin. num. 9. in 2. notab. & Felin. n. 2. Idem tenet Lucas de Penn. in h. 1. verb. Ceterum, C. de erogar. milit. anno. lib. 12. & probatur aperte in cap. Vinum orarium, §. Nunc autem, vers. Alias ea demou, 25. dist. ubi Augustinus recenfer peccata capitalia ex suo genere. & inter illa communerat ebrietatem, ubi ebrietas si assidua sit. Ad idem optimus textus in cap. Multis 2. quæst. 1. ubi referuntur verba Apostoli 1. ad Corinth. 5. Nunc scripsi vobis, non commiseri; si quis frater nominatur in vobis aut fornicator, aut idios servens, aut avarus, aut maledicus, aut ebrius, aut rapax, cum huiusmodi nec cibum sumere. Et decretum Concilii Trident. sess. 6. de Inquis. cap. 15. ibi, Divina lego doctrinam defendendo, quæ à regno Dei non solum infideles excludit, sed & fideles quosq; fornicarios, adulteros, avaros, ebrios, & ceterosque omnes, qui talia committunt peccata; ponderando utrobique verbum Ebrius, quod secundum Bald. hic num. 1. & Collectar. num. 2. importat consuetudinem se inebriandi. Ad idem est Canon Apostolorum 4. 2. relatus in c. 1. 5. dist. Episcopus aut Presbyter, aut Diaconus alæx, aut ebrietas deseruiens, aut desinat aut deponatur. Subdiaconus autem aut Lector, aut Cantor similia faciens, aut desinat, aut communiõne priveitur, similiter & laicus. Ponderando illud verbum, deseruiens, quod eodem modo consuetudine designat, ut ibi post Hugon. notat Archid. nu. 1. in ver. deseruiens, Turrecrem. nu. 12. & Præpos. n. 25. vers. Quæro an isti Clerici. Et huic opinioni videtur suffragari dictum Augustini in cap. Vinum, §. Nunc autem, vers. Cirimim 25. dist. videlicet Peccatum nullum est adeo veniale, quod non fiat criminale, dum placet.

26. Sed in oppositum est textus in cap. Sexto die, 35. dist. Et quod habetur hinc §. Veb qui potentes estis ad bibendum vinum, & viri fortes ad mensendam ebrietatem. Nam, veb, est comminatio pœnæ æternæ, quæ non fit nisi pro mortali peccato, secundum Turrecrem. in d. cap. Sexto die, n. 6. & probatur in c. Veb qui dicitur, 11. q. 3. & in c. Veb eis, de pœnis, dist. 4. Præterea, si ebrietas esset tantummodo peccatum veniale, idem actus ebrietatis ex sola frequentia, & assiduitate non potest fieri mortale, quia ea quæ differunt in infinitum, sunt peccatum mortale, & veniale. non transmutantur in invicem, ut declarat S. Thom. in 1. 2. qu. 88. art. 4. Archid. & Turrecr. in cap. Tres sunt, de pœnis, dist. 1. ubi illud Augustini tract. 12. in Joannem, Peccata minima si negliguntur, occidunt; nec non illud, Venialia multiplicata ita possunt obruere, sicut unum mortale; intelligunt dispositivè, & per occasionem, non per causam

29. Quid tenendum? Dicit ebrietatis culpam consistere in inordinato usu, & concupiscentia vini. Hoc autè contingit esse tripliciter. Unum modo, quando quis ignorat usum vini esse immoderatum, & inebriare potenter, & hoc nec vitii fortitudinem & huiusmodi; & hæc ebrietas potest esse sine peccato, sicut creditur Noe inebriatus fuisse, Gen. 9. Alio modo quando quis percipit potum esse

esse immoderatum, non tamen estimat posse inebriari; & sic ebrietas potest esse cum veniali peccato. Tertio modo, quando quis bene ad vertit potum esse immoderatum, & inebriantem; & tamen magis vult ebrietatem incurere, quam potu abstinere; & talis proprie dicitur ebrius; quia moralia recipiunt speciem non ab his, quae per accidens eveniunt praeter intentionem, sed ab eo, quod est per se intentum; & sic ebrietas est peccatum mortale; quia secundum hoc homo sciens, & volens privare se usu rationis, quo secundum virtutem operatur, & peccata declinat, & sic peccat mortaliter; periculo peccandi se committens. Dicit enim Ambr. Vitandam dicimus ebrietatem, per quam, &c. c. Sanē. 1. §. qu. 1. Ita Arch: in c. Sexto die. n. 9. §. dist. qui hanc distinctionem ad litteram transulit ex D. Thoma, licet illius non faciat mentionem in 2. 2. q. 50. art. 2. ubi Cajetanus dicit, privare se usu rationis ex inordinata concupiscentia vini, absque dubio esse mortale peccatum, quia propter delectationem in potu non curat sciens, & volens privare se usu rationis. Atque ita non privatio usus rationis absolute, quae aliquando potest esse sine culpa, ut in dormiente, nec delectatio in potu vini absolute culpa constituit; sed delectatio in potu vini inebriantis in sciente, & volente illam, constituit rationem culpae mortalis. Eandem distinctionem sequitur Turrecremata in d. c. Sexto die. n. 8. §. dist. Jo. à Capistr. hic n. 7. & Sylvest. in ver. Ebrietas, n. 2. Nec dissentit Navar. in Man. c. 23. n. 121. dum dicit eum qui se, vel alium scienter inebriat, mortaliter peccare, quia notabiliter vult nocere alteri & sibi esse nocumento, cui renunciare non potest volens se, vel alium usu rationis privare.

32 Non obicit auctoritas Augustini in d. c. Vnum orarium in vers. alius ac demum. 2. §. dist. dicentis ebrietatem esse peccatum mortale, si sit assidua. Etenim hunc locum reverenter glossat S. Thomas d. art. 2. in resp. ad primum, dicens, assiduitatem facere, ut ebrietas sit peccatum mortale, non propter solam iterationem actus, assiduitas enim importat circumstantiam, quae non trahit in aliam speciem peccati; nec potest in infinitum aggravare, ut de veniali faciat mortale. Sed quia non potest esse ut homo assidue inebrietur, quin sciens, & volens inebrietatem incurrat, dum multoties experitur fortitudinem vini, & habilitatem suam ad ebrietatem. Et sequitur Cajetan. ibi respon. ad primum vers. Ad hoc dicitur; ubi ait locum Augustini esse intelligendum de assiduitate quoad effectum, qui est cognoscere fortitudinem vini, & habilitatem propriam ad ebrietatem. Et quoniam huiusmodi cognitio non est effectus proprius assiduitatis ebrietatis, quia sine tali assiduitate potest talis cognitio haberi; idcirco sine assiduitate tam praesenti, quam praeterita, est ebrietas peccatum mortale, si ad illa cognitio. Neque hoc est contra Augustinum, quoniam ipse dicit affirmativam, scilicet, ebrietas assidua, id est habens talem cognitionem, est mortale; & non negativam, scilicet, nisi sit assidua, quamvis etiam diceret negativam, glossaretur, ut dictum est, assidua hoc est habens cognitionem fortitudinis vini, & propriae habilitatis, quia de assiduitate non secundum se, sed ratione talis effectus intelligitur. Haec Cajetanus. Quod ipsum docuit idem S. Thomas in 2. 2. q. 50. art. 1. §.

Ad primum, Diuturnitas, inquit, non est circumstantia trahens in aliam speciem, similiter nec frequentia, nec assiduitas, nisi forte per accidens ex aliquo supervenienti. Non enim aliquid acquirit novam speciem ex hoc, quod multiplicatur, vel proleatur, nisi forte in actu proleato, vel multiplicato superveniat aliquid, quod variet speciem, puta inobedientia, vel contemptus, vel aliquid huiusmodi. Ebrietas vero secundum suam rationem habet ut sit peccatum mortale. Quod enim homo absque necessitate reddat se impotentem ad utendum ratione, per quam homo in Deum ordinatur, & multa peccata concurrentia vitat, ex sola voluptate vini, expressè contrariatur virtuti. Sed quod sit peccatum veniale, contingit propter ignorantiam quandam, vel infirmitatem, puta cum homo nescit virtutem vini, aut propriam debilitatem, unde non putat se inebriari; tunc enim non imputatur ei ebrietas ad peccatum, sed solum superabundantia potus. Sed quando frequenter inebriatur, non potest per hanc ignorantiam excusari, quin videatur voluntas ejus eligere magis pati ebrietatem, quam abstinere a vino superfluo. Unde redit peccatum ad suam naturam. Haec tenet verba D. Th. Et hoc intendit glossa in d. c. Vnum orarium. §. Nunc autem, vers. alius ac demum, in ver. Ebrietas in 2. §. dum dicit ebrietatem quandoque dici studium ad inebriandum se, & hoc esse mortale peccatum. Allegat hanc decretalem, &c. Ante omnia, 3. §. dist. Quandoque vero ebrietatem dici frequentem actum bibendi; & hoc modo esse veniale, ut in d. §. Nunc autem, in vers. alius in cibo. Quamobrem dum Canonistae nostri hic dicunt affirmativè cum Augustino; ebrietas est mortale peccatum, si sit assidua, bene dicunt, quia ebrietas assidua semper est cognita, & voluntaria; & sic mortale. Sed dum dicunt negativè, ebrietas non est mortale peccatum, nisi sit assidua, non bene dicunt. Neque hoc dixit Augustinus, quia cognitio ebrietatis potest aliunde provenire, quam ex assiduitate, & omnis ebrietas cognita, licet non sit assidua, est voluntaria, & consequenter mortale peccatum ex supradictis.

Quod autem dixit Augustinus in d. c. Vnum orarium, §. Nunc autem, vers. Crimini, 2. §. dist. videlicet, Nullum peccatum est adeo veniale, quod non fiat criminale, dum placet, non est intelligendum de qualibet placencia; quia si qualibet placencia faceret peccatum mortale, tunc omne veniale esset mortale, quia quodlibet veniale placet, cum sit voluntarium; sed talis placencia est intelligenda, quae ad confirmationem spectat, in qua omnis humana perversitas consistit, dum rebus utendis fruimur, ut dicit Augustinus. Haec S. Thom. apud Turrecrem. in d. c. Vnum orarium, §. Nunc autem, n. 4. Et concordat ibi Archid. exponens verbum, dum placet, ita ut illa delectatio praeponatur Deo.

33 Limita nunc conclusionem superius firmatam qua dictum est ebrietate voluntariam esse peccatum mortale, ut non procedat, si vinum immoderate sumatur de consilio Medici ad valetudinem recuperandam, prout limitat Marian. Soc. in c. Si confiteris, n. 20. de accusat. ubi refert se Florentiae vidisse Magistrum Ugonem Bentium insignem Philosophum, & Medicum cognatum suum

35 sum frequenti ebrietate quendam filium Bernardi de Uzano à periculoso morbo liberasse. Quod videtur ex mente D. Thomae in 2. 2. q. 1. §. art. 2. ad tertium, ubi ait: Cibus & potus est moderandus secundum quod competit corporis valetudini; & ideo sicut quandoque contingit, ut cibus, vel potus, qui est moderatus sano, sit superfluus infirmo: ita etiam potest et converso contingere, ut ille, qui est superfluus sano, sit moderatus infirmo. Et hoc modo cum aliquis multum comedit, vel bibit, secundum consilium medicinae ad vomitum provocandum, non est reputandus superfluus cibus, vel potus. Haec ille. Et quamvis subdat: Nec tamen ad vomitum provocandum requiritur potus inebrians, quia etiam potus a quo tepida vomitum causat; & ideo propter hanc causam non excusaretur aliquis ab ebrietate. Quae tamen ibi Cajetanus in responsione ad tertium: An ebrietas scienter non ex delectatione potus, sed propter medicinam sit licita; & concludit esse licitam, si medicinae ars disponeret ebrietatem esse necessariam ad evacuationem, seu curam alicujus infirmitatis, quia ebrietas in illo casu non esset ebrietas formaliter, quae est peccatum, sed materialiter tantum, quoniam non esset ex delectatione in potu vini. An autem ita sit de facto ut medicina disponat in aliquo eam ebrietatem necessariam esse, ut ipse ait, non est Philosophi moralis, nec Theologi, sed scientiae medicinae opus. Idem tenet Martin. in quest. 1. de ebrietate, relatus à Cajet. d. art. 2. ubi ait, vomitum non provocari ex potu quo tepide in omnibus hominibus. Item vomitum ex alia & alia causa provocatum alias superfluitas est emittere. Ac demum posse contingere, ut quis esset talis complexionis, ut ex vino quantumcumque, & qualitercumque sumpto inebriaretur, & ex alio potu gravius laederetur in corpore; quo casu ei liceret vinum sumere, & ut iminus malo, se ebriando; alioquin esset perplexus, quod est absurdum. Eandem limitationem amplectitur, & pluribus confirmat novissime Cardin. Toler. de instruit. Sacerdotum lib. 8. tit. de ebrietate quale sit peccatum, cap. 61. circa med. ubi reprobat contrariam opinionem Angelii in Summa, in vers. Ebrietas, & sequitur Cardin. Cajetanum ubi supra, & Sylvestrum in eodem verbo.

37 Limita secundò praedictam conclusionem idem Martin. apud Cajet. ubi supra, ut locum non habeat si quis inebriaretur ad evitandam saevitiam tyranni, ut sic relinquere pro communi bono. Sed hanc limitationem refellit Cajet. ibid. vers. Ad alterum vero. Quia cum potus talis in ordine ad primum & proximum finem sit immoderatus, quia in ordine ad corpus, & usum rationis est immoderatus; & huiusmodi immoderatio scienter facta sit peccatum ex suo genere, & non sint faciendae mala, ut eveniant bona; non excusaretur à peccato non solum qui inebriaretur, sed nec si medium excederet in cibo, & potu, ut evaderet saevitiam tyranni, aut infidelis. Non sunt enim haec congrua media ad huiusmodi finem. Ita Cajetanus, cujus opinio mihi magis placet. Non enim puro valere illationem: ad infirmitatem curandam licet se inebriari; ergo & ad evitandam tyranni saevitiam. Quoniam videmus ad evitandam mortem naturalem licere se ipsum mutilare, ut si membrum putridum

patridum sit corporis corruptivum, c. Refecanda, 24. q. 3. S. Thom. 2. 2. q. 65. a. 1. Sylvest. in ver. Homicidium 3. n. 4. Adeo nec propterea incurritur irregularitas, nisi ex mutilatione inducatur deformitas, vel impotentia ad ordinis executionem, ut in Summa Confess. lib. 2. tit. 2. q. 43. Sylvest. ubi supra.

29 Et tamen ad vitandam mortem à tyranno imminentem, non liceret sibi manum, aut pedem amputare, ut colligitur ex D. Thoma ubi supra. Similiter propter infirmitatem in diebus jejuniis licet carnes comedere, c. 2. de observ. jejun. Et tamen tyranno sub minis mortis esum carniū precipienti in diebus prohibitis non posset obtemperari sine reatu mortalis peccati, ut patet exemplo Machabaeorum. Ad hoc sunt iura in c. Injustum. c. Si quis Episcopus, cum tribus sequentibus. c. Qui resistit, c. Imperatores, c. Quid ergo, &c. Si u. qui praes. l. 1. q. 3. Et est ratio diversitatis, quia ebrietas, abscessio membri, & esus carniū possunt esse remedia naturalia, & quandoque necessaria ad salutem corporis secundum artem medicinae, ut dictum est supra n. 34. At mortem à tyranno imminentem naturaliter depellere non possunt, nec sunt media ad id ex necessitate ordinata, sed per accidens tantum ob pravam intentionem tyranni. Quae ratio colligitur ex D. Thoma in quest. 64. artic. 7. ad quartum 2. 2. ubi assignans differentiam, cur liceat homicidium committere se defendendo pro conservatione propriae vitae; & tamen non liceat committere simplicem fornicationem, vel adulterium, vel quodcumque aliud peccatum mortale pro conservatione propriae vitae, cum vita spiritualis praefenda sit corporali: Actus, inquit, fornicationis, vel adulterii non ordinatur ad conservationem propriae vitae ex necessitate, sicut actus, ex quo quandoque sequitur homicidium.

An autem liceat aliquem inebriare ad detegendum aliquod secretum concernens publicam salutem, latissime examinavi in c. An. 33. usq. in fin. infra de reliq. & venerat. Sanctor.

DE COHABITATIONE Clericorum, & Mulierum.

Cap. Vestra.

S V M M A R I V M.

- 1 Clerico fornicario non notorio licetè audiatur Divina, & percipiuntur sacramenta: si autem est notorius, abstinentur est, & n. 10. & 14. & seqq. Et quid post Constitutionem Concilii Constantiensis, n. 17. (privis)
- 2 Verba imperativi modi aequipollent verbis praecipientis, & n. 10. & seqq. usque ad n. 10.
- 3 Missa sacrosanctum non pollutur ex nequitia Sacerdotis, & n. 10. & seqq. usque ad n. 10.
- 4 Sacramenta transunt per Sacerdotem sicut aqua per lapideos canales.
- 5 Sacerdos quantum ad virtutem sacramenti, est mere instrumentum, & organum inanimatum, licet sit organum vivum quantum ad meritum personale.
- 6 Oratio sancti suscipitur duplici merito; sed prophani unico tantum. (seqq.)
- 7 Ecclesia quo sensa dicitur pollui ab indignis, & n. 10. (seqq.)

- 8 Sacerdos quantumcumque pollutus non potest divina sacramenta pollere, quae purgatoria cunctarum contagionum existunt.
- 9 Sacerdotes mali Sacramenta administrando se tantummodo ledunt, & inde alij commoda exhibeant, inde sibi dispensum praebent.
- 11 Clericus fornicarius si suspensus quoad se, sicut quilibet existens in peccato mortali, & gravissime peccat celebrando.
- 12 Non tamen incurrit irregularitatem.
- 13 Suspensio illata à Deo irregularitatem non inducit.
- 14 Clericus fornicarius si sit occultus, seu ab Ecclesia toleratus, non est suspensus quoad alios.
- 15 Secus si sit notorius notorietate turis. Et quid si sit notorius pro opera evidentiam, n. 16.
- 16 Sacerdos notorie concubinaris an sit vitandus in Divinis officijs, & Sacramentis antequam sit notus ab Episcopo.
- 17 Post Constitutionem Concilij Constantiensis non est vitandus, nisi fuerit nominatim denunciatus per sententiam, & n. seq.
- 18 Sacerdos notorie fornicarius an celebrando efficiatur irregularis.
- 19 Notorie criminosis, excommunicatis, vel suspensis à Canone post Concilium Constantense licet communicamus etiam in Divinis, & Sacramentis, nisi sint denominatim denunciati, vel notory Clericorum percolores.
- 20 Adveritatem notitiam pluribus modis pervenitur, & quilibet modus habet suum peculiare vocabulum.
- 21 Argumentum quid sit, & quot modis sumatur.
- 22 Praesumptio quid sit.
- 23 Praesumptio variatur, debilitatur, & fortificatur, prout suadent circumstantiae.
- 24 Praesumptio alia temeraria, alia probabilis, alia violenta.
- 25 Praesumptio alia turis, & de iure, seu Canonis, alia iuri tantum, alia hominis, alia natura, alia facti.
- 26 Iudicium quid sit, & unde dicatur.
- 27 Fama quid sit, & quotuplex. Fama de homine describitur, ibidem, & n. 41.
- 28 Fama proprie loquendo non potest esse nisi bona, & n. 42.
- 29 Famam suam negligens crudelis est.
- 30 De fama cum dubitatur, in loco conversationis est querendum.
- 31 Infamia quid sit, & quomodo contrahatur, & aboleatur.
- 32 Infamia iuris quae sit.
- 33 Infamia facti quae.
- 34 Infamiam facti removere solius Dei est.
- 35 Infamia surgens à malevolis, & inimicis, non sufficit ad inquirendum, & n. seq.
- Ora ex sententia Iudicis laici contra Clericum non attenditur, n. 129.
- 36 Ab inimicis, & amulis quod oritur, suspicio, & invidia non caret.
- 37 Infamia Canonica per peccatum contrahitur, & per penitentiam aboletur.
- 38 Fama inter homines descriptione variae, & n. seq.
- 39 Vox populi vulgo dicitur vox Dei. (quod)
- 40 Fama est pica rei gesta, vel qua reputatur pro gesta.
- 42 Fama vulgaris est publicus praeo virtutis; Infamia vitiorum.
- 43 Famam subreptam an, & quando detractores restituisse teneantur.